این
سرزمین که در گذشته با نام «پرشیا» شناخته میشد، به دلیل موقعیت
جغرافیایی استراتژیک خود در تقاطع آسیا، اروپا و آفریقا، همواره
هدف قدرتهای خارجی بوده است. از حمله اسکندر مقدونی در دوران
باستان تا جنگهای مدرن مانند جنگ ایران و عراق و اخیراً جنگ ۱۲
روزه با اسرائیل در سال ۱۴۰۴ شمسی (۲۰۲۵ میلادی)، ایران بارها با
تهدیدهای خارجی روبرو شده که نه تنها مرزهایش را به چالش کشیده،

بلکه فرهنگ، اقتصاد و جامعهاش را تحت تأثیر قرار دادهاست.

دوران پیش از اسلام؛ امپراتوریهای ایرانی و تهدیدهای همسایگان
تـاریخ ایـران پیـش از اسلام بـا امپراتوریهـای قدرتمنـدی ماننـد
هخامنشیان، اشکانیان و ساسانیان گره خوردهاست.

از سوی عراق بود.
• تهدیدهای آمریکا و اسرائیل: از انقلاب ۱۳۵۷، و به طور مشخص بعد
از اشغال سفارت ایالات متحده در تهران، آمریکا با تحریمها و
عملیاتهای متعدد ایران را تهدید کرد. اسرائیل نیز با حملات سایبری

و ترور دانشمندان هستهای آشکارا به تهدید عملی ایران پرداخت.
• جنگ ۱۲ روزه با اسرائیل (۱۴۰۴ شمسی / ۲۰۲۵ میلادی): این جنگ
اخیر، که از ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ با حمله نظامی غافلگیرکننده اسرائیل و
سپس امریکا به فرماندهان ارشد سپاه، دستاندرکاران صنعت اتمی و
تأسیسات هستهای (نطنز، فردو، اصفهان) و پایگاههای نظامی ایران
آغاز شد، یکی از شدیدترین تهدیدهای مدرن است.

بـا مـروری بسـیار گـذرا در وقـایع سیاسـی و جهتگیریهـای
مدیریّتی حاکمیّت در بازه زمانی مابین دو جنگ، میتوان داوری کرد
که آیا این دو درگیری نظامی پرهزینه، که حیات طبیعی چندنسل از
شهروندان ایران را متأثّر ساختهاست، آیا به لحاظ شناختی، در
سامانه پیچیده حکمرانی و در ذهنیّت بسیط حاکمان این دولت-ملّت

دیرین تأثیری گذاشتهاست یا نه.

اوضاع و احوال سیاسی، اجتماعی و امنیتی ایران بین دو جنگ (۱۹۸۸
تا ۲۰۲۵)

ایران پس از پایان جنگ هشتساله با عراق در سال۱۳۶۷ (۱۹۸۸میلادی)،

دورهای طولانی از بازسازی، تحولات داخلی و چالشهای خارجی را تجربه
کرد که تا آغاز جنگ ۱۲ روزه با اسرائیل در خرداد ۱۴۰۴ (ژوئن
۲۰۲۵)ادامه یافت. این دوره سی و هفت ساله، جامعه ایران شاهد
تغییرات عمیقی در ساختار سیاسی، اجتماعی و امنیتی بود. از درگذشت
آیتالله خمینی و انتقال قدرت تا ریاستجمهوریهای مختلف، اعتراضات
گسترده، تحریمهای اقتصادی و توسعه نظامی نامتقارن، ایران با

ترکیبی از ثبات داخلی و تنشهای خارجی روبرو بود.